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SLA VEIKĖJŲ PASTANGOS DUODA VAISIUS

Clevelande spalio 29-30 dienomis Čiurlionio namuose įvyko platus SLA veikėjų suvažiavimas, kuriame aptarti aktualūs Susivienijimo 
reikalai ir būsimo vajaus darbai. Vaizde matome SLA Pild. Tarybos narius - prezidentą P. P. Dargį, vice prezidentą A. Chapliką 
ir sekretorių A. Budreckį. Suvažiavime dalyvavo pasižymėję veikėjai-organizatoriai, kurių tarpe yra Vladas Braziulis, Vytautas 
Braziulis, Antanas Praškevičius ir kiti garbingi bei nusipelnę organizacijai veikėjai.

SLA atstovaujama Pennsylvania Fraternal in iame kongrese
SLA Prezidentas Povilas 

D ar gi s ir Sekretorius Algir
das Budreckis atstovavo Susi
vienijimui Lietuvių Amerikoje 
Pennsylvanijos Fraternali- 
niam Kongrese, kuris įvyko 
S. m. lapkričio 7-9 d. d. 
Chatham centre, Pittsburghe. 
Pennsylvanijos Fraternalinis 
Kongresas yra pats didžiau
sias savišalpos draugijų jun
ginys visoje Amerikoje. Prie 
Penn syl vani jo s Fr ater nalinio 
Kongreso priklauso 73 drau
gijos, kurių sutelktinis narių 
skaičius toje valstybėje siekia 
950.000.

60-tame kongrese dalyva
vo 135 delegatai, kurie atsto
vavo 41 draugiją. Sekmadienį 
įvyko vadinamas "Genas of 
Fraternalism” kultūrinis pa

sirodymas ir delegatų susipa
žinimas. Pirmadienio sesijoj 
buvo nagrinėjami federalinių 
bei- valstybinių mokesčių pro
blemos ir jaunimo reikšmė 
fraternaliniam veikime.- An
tradienio sesijoj svarstyta 
susižinojimo priemonės ir 
narių suspendavimo bei atkri
timo nuo draugijų problemati
ka. Svarstant informacijų 
klausimą, referentas užgyrė 
SLA Prezidento Povilo Dargio 
nuopelnus radijo transliavimo 
srityje. Kongresas išrinko 
naują valdybą, kuriai pir
mininkaus John Badinovič, 
Kroatų fraternalinės sąjungos 
prezidentas. Ypatingu kalbė
toju kongrese buvo Niek T. 
Newberry, National Fraternal 
Congress of America c. v. 
prezidentas.

Italijos spauda ir televizijos sto
tys paminėjo lietuvių dalyvavimą 
Kanadoje, S. m. spalio mėn. vie
šėjus Sovietų Sąjungos ministeriui 
pirmininkui. Įvykusiose demons
tracijose pries A. Kosyginą. Pvz. 
dienraštis “II Tempo“; Romoje, 
spalio 27 d. laidoje pažymėjęs, 
kad Toronto mieste prieš Kosyginą 
demonstravo tūkstantinė minia, 
paminėjo bulgarus su jų tautiniais 
drabužiais, ukrainiečius, latvius, 
lietuvius, estus, vengrus, lenkus, 
čekus ir slovakus, ir dar gausius 
žydus bei kanadiečius. Spauda ra
šė, kad demonstrantai Kanadoje 
skelbę antikomunistinius šūkius. 
Panaudotos antraštės, kaip “Ko
syginas atvyko J Kubą,pergyvenęs 
'audrą* Kanadoje.“

ITALIJOS spauda spalio 26 dieną 
skelbė žinias apie (vairiuose So
vietų Sąjungos miestuose suimtus 
92 žydus. Nurodyta, kad suėmimai 
vykę penkiuose Sovietų Sąjungos 
miestuose: Vilniuje. Rygoje, Le
ningrade, Kišeneve ir Kaune. Pa
žymėta, kad Vilnius, tai Lietuvos 
sostinė ir Kaunas * miestas Lie-

LONDONE kaip ir kiekvienais 
metais iškilmingai buvo minima 
Spalio revoliucijos sukaktis. Bet 
šiais metais Anglijos užsienio rei
kalų ministerijos atstovai Sovietų 
atstovybėje vykusiose iškilmėse 
nedalyvavo. Tai pasekmės 105 so
vietų šnipų išsiuntimo iš Anglijos. 
Jau šešios savaitės sovietų diplo
matai vengia palaikyti normalius 
santykius su anglais.

KOMUNISTINES Kinijos diploma
tai Maskvoje Spalio revoliucijos 
iškilmėse apleido salę, kai išgir
do Politbiuro nario Grišino kal
boje tvirtinimą, kad “kiniečiai 
skaldo komunistinį pasaulį,“

ATLYGINIMO už darbą normavi
mo taryba Washingtone savo pir
mam posėdyje nutarė, kad algų pa
didinimas negali būti didesnis, 
kaip 5,5% gaunamos algos. Prieš 
šį nutarimą pasisakė unijų atsto
vai taryboje. Kaip žinia atlygini
mų už darbą reguliavimo taryba 
susideda iš 15 asmenų. Penki * uni
jų atstovai, penki biznio atstovai 
ir penki atstovauja vartotojus. 
Unijų atstovų protestai sukėlė su
sirūpinimą. Net buvo manoma, kad 
uniju atstovai gali visai apleisti 
tarybą.
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SLA kuopų pranešimai ir skubūs rastai redakcijai reikia siųsti nevėliau, 
kaip prieš savaitę, laikraščio numeriui išeinant.

Keičiant adresą būtina pranešti senasis adresas. Už skelbimų turini 
redakcija neatsako.

Geri pavyzdžiai 
padrasina dirbančius

Susivienijime, gyvai veikiančioje organizacijoje, nuolatinis 
judėjimas. Kuopų pranešimai kalba apie naujus sumanymus ir 
vykdomus darbus. Visa eilė mūsų Susivienijimo darbuotojų 
suvažiavimų žymiai pagyvino organizacinį darbą.

Gausus būrys veikėjų-organizatorių sutinka naujus pro
spektus ir įrašo naujus narius. Šios žinios suplaukia į SLA 
Centrą. Ir susipažinę su veikėjų sėkmingu darbu, įgauname 
daugiau drąsos toliau veikti ir stiprinti savo kuopas, kad jose 
narių skaičius nemažėtų, o taip pat ir kuopų visuomeninė veikla 
būtų pastoviai aktyvi. . . .

* * * *
Negalėjo gerai nenuteikti visų tų, kurie sielojasi mūsų 

Susivienijimo gera pažanga, pasižymėjusio SLA darbuotojo 
K. J. Mačiuko pranešimas apie tai, kad jis įrašė Chicagoje 
itin populiarią Savings and Loan Association banko prezidentę 
Philomeną Pakel ir to paties banko direktorių John D. Pakel. 
Šie asmenys, būdami lietuviškos visuomenės priešakyje dar 
kartą^patvirtino senas tradicijas, jog kiekvienam sąmoningam 
lietuviui dera priklausyti Susivienijimui. Nes visada buvo 
tikima, jog priklausydamas Susivienijimui dalyvauji plačiau
sioje lietuvių organizacijoje ir kad tu veiki su stambiausia da
limi lietuvių patriotų. Šiuo geru pavyzdžiu laisvai galės pasi
naudoti ir kiti mūsų darbuotojai, kurie kalbina šimtus kitų 

' Susivienijimą.
* * * *I

Arba vėl. Galima sakyti, ypatingai jaudinantis faktas iš 
paskutinių mūsų darbų organizacijos srityje. Daug nusipelniu
sioji garbinga SLA veikėja Jadvyga Tumavičienė, pati prisipa
žino savo atsiųstoje korespondencijoje, jog jos sveikata jau 
nelabai stipri. Jai nesenai teko gydytis ligoninėj. Jai ir sunku 
pajudėti, o taip pat ir tos nuostabios energijos jau ne tiek daug 
beliko.

O vis dėl to! Jadvyga Tumavičienė rašo SLA Centrui, kad 
jai pavyko gauti naują narį, kuris paėmė didžiausią apdraudą, 
kokią mūsų Susivienijimas tik gali duoti, būtent - visą dešimtį 
tūkstančių doleriui

Garbė organizacijai, kad rimti lietuviai veikėjai pasitiki 
mūsų Susivienijimui, o taip pat ir didelė nauda tam naujai įsi
rašiusiam nariui kuris turės tikrai rimtą užtikrinimą savo 
ateityje.

ZITA KEVALAITYTĖ Chicagoje 
režisuoja Broniaus Budriūno ope
rete * ‘Sidabrinė Diena”. Sis spek
taklis turi Jvykti gruodžio 11-12 
dienomis Marijos Aukštesnėje mo
kykloje.

ANTROJO LIETUVIŲ jaunimo kon
greso, Įvykstančio ateinančiais 
metais spaudos ir propagandos ko
misiją sudaro: Juozas Šlajus, Pet
ras Petrutis. dr. Kastytis Jučas, 
Eglė Juodvalkytė, Jonas Soliūrias, 
Ramunė Kvyklyte, Aleksandras 
Pakalniškis, Dalia Jasaitytė, Rūta 
Giedraitytė, Marija Eivaitė, Kęs
tutis Girnius ir Vytautas Paukštys.

VLADAS SIDORA VIČIUS, pulkinin
kas ir stambus Kaune valdininkas, 
buvęs Kauno apskrities viršinin
kas, spalio 8 d. mirė Venecueloje, 
kur pastaraisiais metais jis gy
veno.

V. K. JONYNAS turėjo operaciją, 
kuri, sakoma, pasibaigė sėkmin
gai. Dabar jis sveiksta namuose.

ANTANAS RUGYS New Jersey 
apylinkėje žinomas visuomenės 
veikėjas sulaukė 70 .metų amžiaus. 
Jam pagerbti lapkričio 13 d. ren
giamas pokylis.

LAIKRAŠTININKO Juozo Valako 
kapas lapkričio 13 d. buvo papuoš
tas Cypress Hills paminklu. Tuo 
rūpinosi jo likę draugai, Jam arti
mų organizacijų dalyviai.

ALGIS REGIS atvirame laiške vys
kupui V. Brizgiu! rašo; - “Chica- 
gos R. Katalikų arkivyskupija ne
daug kreipia dėmesio į lietuvių ti
kinčiųjų gražiuosius norus tinka
mai laidoti mirusius ir vysk. V. 
Brizgys su kitais viešai be jokios 
atodairos, viską pateisina, o dėl 
savo teisių kovojančius lietuvius 
visaip žemina.”

VILNIUJE “Tiesos” redakcijoje 
įvyko lietuvių kritikų susirinki
mas, kuriame aktualiais klausi
mais pasisakė šie kritikai: V. 
Areška, J. Bielinis, V. Bražėnas, 
E. Bukelienš A . Gusčius’, K. Kor
sakas, J. Lankutis, A. Masionis, 
K. Nastopka, R. Pakalniškis, Br. 
Raguotis ir kiti. Tarp kitko ren
giamasi Baltijos tautų kritiku su
važiavimui Rygoje.

JOSEPHINE MILLERIŪTĖ, SLA 
iždo globėja, taip pat dirba Ras- 
čiausko kelionių biure, išskrido i 
Australiją, kur dalyvaus kelionių 
biurų agentu konferencijoje. Nu
matoma, kad šioje konferencijoje 
dalyvaus apie 3,000 delegatų.

SKAUTAMS remti komitetas New 
Yorke sudarytas iš šių asmenų: 
pirm. Jonas Vilgalys, vice-pirm. 
Aldona Klivečkienė, iždininkė Da
nute Silbajorienė, o taip pat nariai 
Įvairioms pareigoms - Pranas 
čvildys ir Regina Ridiekienė.

BALFo vajus New Yorke pradeda
mas lapkričio 15 d. Šios naudingos 
organizacijos veikėjai žada kreip
tis } geraširdžius New Yorko lie
tuvius ir tikisi, kad visi palankiai 
vargą patekusiems broliams. “

LIETUVOS kariuomenės Įsteigi
mo sukaktuvių minėjimas New 
Yorke rengiamas lapkričio 27 d. 
Knights of Columbus, 86-22 85th 
St., Woodhaven, N. Y.

ADOMO GALDIKO kūrinių paro
da Įvyksta Pranciškonų namuose 
gruodžio 11-14 dienomis.

ARGENTINOS lietuvių jaunimas 
džiaugiasi galėdamas paminėti sa
vo tautinio šokių ir dainų ansamb
lio dviejų metų sukaktuves.

SIMO KUDIRKO tragiško bandymo 
pasiekti laisvę metinėms besiar
tinant lietuvių visuomenines orga
nizacijos kreipėsi i Amerikos te
levizijos ir radijo stotis, prašy
damos šiokiu ar kitokiu būdu šią 
sukaktį savo klausytojams primin
ti ir nušviesti lietuvių tautos sun
kią būklę rusų okupacijoje.

CHICAGOS PA S TE lietuvis Vai. 
Valeska paskirtas trečios klasės 
siuntoms tvarkyti sekretorium.

DZŪKŲ draugija Chicagoje buvo 
sukvietusi į Savings and Loan 
Association patalpas Dzūkijos my
lėtojus ir rodė jiems gimtojo kam
pelio gražiuosius vaizdus. Ir to
kių savo šalies mylėtojų susirinko 
nemažai.

NIJOLĖ MAKAITYTĖ-SLEŽIENĖ 
Bostone išlaikė egzaminus ir gavo 
teisę verstis advokato praktika.

LAIMA ŠVĖGŽDAITĖ, kuri kandi
datavo i Ontario provincijos par
lamentą gavo 4,284 balsus, bet jos 
varžovai gavo žymiai daugiau ir 
buvo išrinkti.

ALOYZAS STANKEVIČIUS Que- 
becko provincijoje Kanadoje buvo 
pagerbtas tarp 12 kitų tautų pasi
žymėjusių asmenų. Jis AlainStan- 
ke vardu dalyvauja vietos televi
zijos programose, yra profesiona
las žurnalistas ir dabar yra “La 
Presse” knygų leidyklos direkto
rius.

Šitokius faktus turėdami prieš akis galime ramiai žiūrėti į 
savo organizacijos ateitį. Tai parodo, kad turime Susivieniji
mui pasiaukojusius veikėjus, gi iš kitos pusės - Susivienijimas 
naudojasi visišku patriotinės lietuvių visuomenės pasitikėjimu.
2

CHICAGOS senatorius Frank Sa
viškas padarė pranešimą vietos 
mokytojų susirinkime auklėjimo ir 
švietimo reikalais.

PHILOMENA PAKEL, Chicagos 
Savings & Loan Association pre
zidentė sulaukė ypatingos padėkos 
už savo aukas Įrengti šv. Kazi
miero ir Tautinėse kapinėse vė
liavų alėjas.

VYTAUTAS KASIULIS, vienas la
biausiai pagarsėjusių Europos lie
tuvių dailininkų atvyksta i Ame
riką. Nuolatos jis gyvena Paryžiu
je ir ten vyksta jo darbų parodos. 
Pirmučiausia Vytauto Kasiulio pa
roda buvo atidaryta Chicagoje 
Čiurlionio galerijoje.
BOSTONO jaunimas turi savo nau
ją valdybą: Marius Žlaugra, pirm. 
Gintaras Karosas ir Jurgis Len- 
draitls, vice-pirmininkai, Birutė 
Adamavlčlūtė, sekretorė ir Jonas 
Jakutis, iždininkas.

MONTREALIO listuanistinėje mo
kykloje yra 80 mokinių, o mokyto
jų ten dirba 12 ir Jiems mokamas 
atlyginimas po dešimts dolerių 1 
dieną.

ELENA ROTIENĖ Bostone Įvyku
siame našlių baliuje išrinkta naš
lių karaliene.
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SLA ORGANIZATORIAI KVIEČIAMI STIPRINTI KUOPAS NAUJAIS NARIAIS

Greitai atsiliepkit į SLA Vajaus Komisijos kvietimą. Naujų nariu įrašymo paskelbtos 
taisyklės veikia tos pačios ir or ga nizatori ai gali naujus narius įrašyti. O jų įrašytieji 
nauji nariai bus iškaityti i SLA Vajų, kuri skelbia SLA Vajaus Komisija. Gerbiamieji 
SLA veike jai, la ūki ame Jūsų palankumo. Siųskite naujų narių apl ikacijas tokia pat 
tvarka, kaip buvo iki šio laiko!

Stasiui Gegužiui mirus Akron, Ohio Nuo*Domo Peniko 
mirties dveji metai

Lietuvos atstovo 
užuojauta

Lietuvos Atstovas rašo SLA 

Prezidentui Povilui Dargiu i:

Malonus Pone Pirmininke,

Ką tik patyriau liūdną žinią apie 
mirti Stasio Gegužio, Mahanoy Ci
ty, Pa.

Labai gerai žinau, kiek daug ir 
kiek energingai jis dirbo Įvairio- 
se lietuvių organizacijose ir SLA.

Ne kartą jis vadovavo organiza

Bostoniečių dovana
Didžiai Gerbiama
Ponia Gegužiene.

Jūsų mylimam vyrui Stasiui mi
rus, Jūsų liūdesio iš skausmo va
landoj, giliai užjaučiame ir kartu 
liūdime su Jumis ir Jūsų šeima.

Detroit, Mich.
PAGERBTAS LIETUVIU RAŠYTOJAS
Rašytojui pagerbti akademija 

įvyko Lietuvių namuose. Lietuvos 
rašytojo pagerbimo sumanytojas’ 
Antanas Musteikis pradeda posėdį. 
Sukviečiamas garbės prezidiumas 
ir pagerbiami mirė, žuvę ir per
sekiojami lietuviai f rašytojai. 
Amerikos Himną sugieda Pranas 
Zaranka. Jam akompanuoja Rimas 
Kasputis.

Pirmasis kalba Vytautas Voler- 
tas ir po jo rašytojas poetas Sta
sys Santvaras skaitė apie rašyto
jus paskaitą. Toliau kalba A. Nas- 
vytis.

Akademijos programos vedėja 
Stefa Kaunelienė pristato ir supa
žindina svečius su poetu kun. L. 
Andriekum, kuris šioje rašytojams 
pagerbti adademijoje tarė žodį.

- Būkite Lietuvių knygos atgai
vintojai! - Skaitykite lietuviškas 
knygas ir ryšis tarp skaitytojų ir 
rašytojų sustiprės - pasakė Jis.

Dar kalbėjo Justinas Plkūnas.
Buvo maža pertrauka ir po to 

prasidėjo literatūrinė popietė. 
Pirmasis savo kūrinius pradeda 
skaityti poetas kun. L, Andriekus. 
Vytautas Alantas toliau patiekia 
mums iš savo romano “Šventara
gis” ištrauką

Poetė Marija Slms savo poeziją 
pradeda savo eilėraščiu skirtu 
daumantui Lukšiui “Mirštantis 
partizanas“.

Akademijoje dalyvavo 130 žmo
nių. Buvo rašytojų svečių: Aureli
ja Belašaitlenė Iš Cleveland© ir 
Balys Gražulis iš Plinto. Visi ra
šytojai atvykę i šią akademija bu
vo papuošti gilėmis. Akademiją 
suruošė Detroito kultūros klubas, 
kuriam pirmininkauja Antanas 
Musteikis.
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cijoms, ar turėjo jose atsakingas 
pareigas. Ypatingai jis daug dirbo 
SLA organizacijoje, kur paskiau
siai turėjo kontrolės komisijos 
pirmininko pareigas.

Su pagarba prisimindamas velio
nio Stasio Gegužio nuopelnus lie
tuvių išeivijai be Lietuvos labui 
giliai nuoširdžiai užjaučiu Jus ir 
SLA netekus taip energingo, uo
laus nario ir veikėjo.

Esu tikras, kad velionis dėl savo 
nuopelnų, ilgai pasiliks SLA at
mintyje.

Gilia pagarba
J. KAJECKAS 

Lietuvos atstovas

Bostono 7-tos kuopos sandarie- 
čiai, vietoj gėlių siunčiame 25dol. 
Susivienijimo Lietuvių Ameriko
je Tautinei Fondacijai.

Aleksandras Chaplikas 
Anthony Martin 
* Juozas Lekys 

Antanas Andriulionis 
Bronius JBa jerčius

SLA 352 kuopos paskutinis šiais 
metais susirinkimas Įvyks gruo
džio 5 d. 12 vai. Lietuvių Namuo
se. Susirinkimas yra labai svar
bus ir visų kuopos narių pareiga 
jame dalyvauti. Rinksime naują 
1972 metams kuopos valdybą ir 
aptarsime ateinančių metų veiklą. 
Be to susivienijimo kuopos narės 
žadėjo vaišes. Vaišinami bus visi 
į susirinkimą atvykę. Tai tikrai 
broli ir sesė, nepatingėk ir j su
sirinkimą atvykti.

SLA 352 kuopa rašytojui pa
gerbti ruošiamai akademijai, kuri 
įvyko lapkričio 7 d. Lietuvių Na
muose suteikė $10.00 auką ir taip 
pat $10.00 Balfui.

Birutė Januškienė iš 126 kuopos 
persikėlė į 352 kuopą. Kuopos val
dyba ir nariai sveikina naują narę.

SLA 352 kuopa savo susirinki
me, kuris Įvyko lapkričio 7 d. nu
tarė ateinančiais metais surengti 
Vaičiūno paminėjimą. A

A.. GRINIUS

Philadelphia, Pa.
Gruodžio 5 d. 2 vai, po pietų Lie

tuvių Muzikos Klubo patalpose - 
2715 E. Allegheny Ave. Įvyks vi
suotinas SLA 135 kuopos narių su
sirinkimas. Valdyba kviečia visus 
narius dalyvauti, nes yra svarbių 
reikalų. Taip pat rinksime naują 
kuopos valdybą 1972 metams bei 
svarstysim kitus svarbius kuopos 
reikalus.

Taigi, nariai turėtų jausti parei
gą susirinkime dalyvauti.

SLA 135 KUOPOS VALDYBA

Gerb. Tamsta:
,SLA 198 - 354 kuopos susirin

kimas bus gruodžio 5 d. (sekma
dienį) 2 vai. po pietų.

Visi nariai būkite metiniame su
sirinkime: bus valdybos rinkimai 
ir visi galėsite užsimokėti duok
les. . .. . ....

Po susirinkimo bus vakarienė. 
Kainuos $1.50. Prašome pranešti 
ar dalyvausite vakarienėje.

VALDYBA

Brooklyn, N. Y.
SLA 38 KUOPOS
METINIS SUSIRINKIMAS

S. m. gruodžio 2 d., 7 vai. vak. 
Lithuanian National Club, 449 
Grand St., Brooklyn, N. Y. Įvyks
ta SLA 38 kuopos metinis susirin
kimas, kuriame bus renkama Kuo
pos valdyba sekantiems metams ir 
atliekamos nominacijos Į SLA 
Pildomąją Tarybą.

197' metais susirinkimai bus 
laikomi adv. S ^Briedžio namuose, 
37 Sheridan Avenue, Brooklyn,N,Y. 
kiekvieno mėnesio pirmą ketvir
tadienį, 7 vai. vakare.

Nuo sausio mėn. 1972 m. naujas 
Finansų sekretorius bus Louis 
Balsys, 240-76 67th Avenue, Doug- 
laston, N. Y.

Prašome narius susirinkime da
lyvauti.

SLA 38 KUOPOS VALDYBA
“GRANDIS“ tautinis ansamblis 
Chicagoje ateinančių 1972 m. sau
sio 29 d. rengiasi pastatyti “Lie
tuviškas vestuves“. Ansambliui 
vadovauja Irena Smieliauskienė. 
O kalbamam pastatymui pakviesti 
keli tautinio meno žinovai, jų tarpe 
Alvydas Vasaitis, kuris prižiūrės 
muzikine dali. < c
“VARPAS“ 10 nr. jau išėjo iš 
spaudos. Tai stambus leidinys - 
224 puslapių knyga. Turinyje yra 
straipsniai politinėmis ir visuo
meninėmis temomis.

Argentinos Lietuvių Susivienijimas paminėjo savo veiklos 57 
metų sukaktį Avelanedoj, Buenos Aires, mūsų Susivienijimui 
giminingos organizacijos pirmininkas R. Stalioraitis ir A. Ba
čiukas prie paminklinio lietuvių kryžiaus padėjo gėlių vainiką* 
Vaizde šio Įvykio eisena*

Prieš dvejus metus mirė Domas 
Penikas, žymus spaudos darbuoto
jas, didoko skaičiaus knygų ir lai
kraščių leidėjas ir aktyvus visuo
menininkas. Pastaraisiais saVo 
gyvenimo metais jis buvo artimas 
Susivienijimo bendradarbis. Tarp 
kitko jis pagelbėdavo paruošti 
spaudai “Tėvynę“. Prisiartinus 
jo mirties dviejų metų sukakčiai 
Jo šeima lapkričio 13 d. Pranciš
konų koplyčioje užsakė pamaldas 
ir po to buvo pašventintas jam pa
minklas Cypress Hills kapinėse.

Domą Peniką atsimena ir nuo
širdžiai mini gausus velionio gerų 
bičiulių ir draugų būrys. Ir šian
diena jo trūksta New Yorko lietu
vių • kultūriniuose parengimuose, 
kur Jis nuolatos dalyvaudavo ir vi
sada prie kilnių darbų prisidėdavo.

NEW YORKO požeminių traukinių 
ir busų važiavimo kaina neišven
giamai turės būti pakelta. Dabar
tinė kaina 30 centų - jokiu būdu ne
padengia susisiekimo priemonių 
išlaidų. Kalbama, kad gali būti 
kaina pakelta iki 45 centų.

CHILES PREZIDENTAS Allende 
viešai pareiškė, kad Jo vyriausybė 
negali mokėti skolų ir prašo tuos 
mokėjimus atidėti. Chilės respu-' 
blika turi tris bilijonus skolų ir 
daugiausia jų yra Jungtinėms Vals
tijoms.

DAILININKO ANT. PETRIKONIO 
25 metų veikla bus paminėta Chi
cagoje surengiant jo darbų parodą. 
Si apžvalginė paroda turinti už
trukti Ištisą mėnesį.

LIETUVIŲ TEATRO festivalio tei
sėjų komisiją sudaro: Živilė Num- 
gaudaitė, Dalia Kučėnlenė, Povi
las Gaučys, Jurgis Daugvila ir Po
vilas Žumbakls. Si komisija pre
mijuos geriausįpastatymą, meniš
ku požiūriu vertingesnes dekora
cijas ir tinkamiausius veikalodva- 
siai pritaikytus vūbus.
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Susivienijimo Lietuviu Amerikoje apyskaita
Antras ketvirtis

Visų Kuopų Duoklės
Nuošimčiai
Atmokėtos Mortgage Paskolos
Atmokėtos Certifikatų Paskolos
Aukos
Nuomos
Administracijos Išlaidos

Viso

Išlaidos

Pajamos

BALANDŽIO MEN. 1971

POMIRTINIŲ

Balandžio 3, 1971 $ 550.00
« •« 10> »r 1,050.00
" " 17, " 2,425.00
" " 24, "

a

1, 797.00

LIGOJE PAŠALPOS
Balandžio 3, 1971 $ 430.93

" h 17> tt 623.30
tt tt 24, ” 653.28

$5,822.00

TAUPOMOJI APDRAUDA
Balandžio 3, 1971 $1,000.00

$1,707.51

$1,000.00

ATŠAUKTOJI APDRAUDA
Montreal, Que., Canada

V. Piešina $283.17
St. Petersburg, Fla.

D. Staupa 68.00
Chicago, Illinois

B. Angeleika 684.50
S. Jelionis 195.47
A. Pilnumas 4 638.89
I. Pilmonas 638.89
A. Zeronskis 435.63

Boston, Massachusetts
P. Zirolis 195.16

Brockton, Massachusetts
P. Gedrimienė $ 518.20

$4, 004.90

PAŠALPOS IŠ NAŠLIŲ IR NAŠLAIČIŲ FONDO
Balandžio 24, 1971

SLA NUOSAVYBĖ
307 West 30th Street 

New York, N. Y.

$ 15.00
$ 15.00

$751.29
$751.29

ATLYGINIMAS DAKTARAMS
S LA Lodge 3 74, Pater son,N .J. $10.00

$10.00

ATLYGINIMAS
SLA SEKRETORIAMS IR KOLEKTORIAMS

Balandžio 17, 1971 
" •• 30, 1971

TĖVYNĖS IŠLAIDOS
New York, N. Y. 

Prompt Press 
Postmaster 
H. Rloe
Elliott Business Machines Ine.

28 9()

160.00

$875.81
105.65

$981.46

$537.50

160.00

Tėvynės ekspedicija 
Cicero, Illinois

TĖVYNĖ, 1971 m. lapkričio 19 d.

ATŠAUKTOJI APDRAUDA 
New Haven, Conn.

SUGRAŽINTI MOKESČIAI C

Balandžio Gegužės Birželio
V. Šaulys 

Chicago, Hl.
$550.22

$19,680.11 $6,336.52 $ 9,381.71 R. Paškus 529.37
18,288.39 26,405.05 A. M. Tilindis 422.36

250.00 1,535.00 J. Šlajus 324.59
50.00 50.00 438.45 B. Šlajus 229.05

55.00 47.42 D. Tilindis 308.73
62.50 62.50 62.50
7.00 50.00 5.00 Zeigler, UI.

M. Lukošienė 110.50
$38,338.00 $6.554.02 $37,875.13

■ v. E. Chicago, Ind.
A. Martišauskas 46.59
R. Balčiūnas 368.96

Dr. A. Gussenas 200.00 •
(už straipsnius ”Tėvynėje") Brooklyn, N. Y.

Newark, New Jersey S. Karmazinas 724.02
Varityper Corp. 24.45

$1,190.07 East Hampton, N. Y.
ALGOS A. Thompson 93.95

SLA Tarnautojams
Raštinės $2,207.40 Du Bois, Pa.
Spaustuvės 872.00 J. Stačiokas 120.94

Pildomos Tarybos Nariams
570.00 Pittston, Pa.

$3,649.40 K. Auštra 411.99

Apdraudos Fondas
Ligoje Pašalpos Fondas
Mišrus Fondas
Lėšų Fondas

$88.71
13.80
1.30
13.35

$117.16

ĮVAIRŪS IŠMOKĖJIMAI

E. Schalit, $ 47.17)
New York, N. Y. 185.07) $334.28 
SLA Protokolų vertimai 46. 89
Literatūra 100.00
Social Security 196.38
N. Y. State Unemp. Insurance

State Insurance Fund 
Gimbels, New York, N. Y. 
Fraternalinė Veikla 
State Insurance Fund 
Smulkios išlaidos 
Paštas ir telefon? 3 
New York Telephone 
Superintendant of Insurance

Howard Printing

TĖVYNĖS IŠLAIDOS 
Prompt Press, N. Y. C. 
Postmaster, N. Y. C. 
Varityper Corp.

Newark, N. J.
Elliott Business Machines 
Smulkios išlaidos 
Tėvynės ekspedicija

3 Y

$917.50
79.24

279.86
67.20
22.24

100.00
$1,466.04

NAŠLAIČIŲ FONDOPAŠALPOS IŠ NAŠLIŲ IR

115.05 Gegužės 8, 1971 $15.00 ’ '
65.15 $15.00
36.67
17.93 SLA NUOSAVYBĖ
79.42 307 West 30th Street
2Š.70 New York, N. Y. 245.61

133.50
66.44 '

$245.61

- New York ATLYGINIMAS DAKTARAM '
20.00 SLA17kp., Brockton, Mass. $30.00

$30.0021.62
$ 1,202.03

SLA CENTRO TARNAUTOJAMS

Balandžio 3, 1971 $90.50

PENSIJOS

$90.50
$90.50

ATLYGINIMAS
SLA SEKRETORIAMS IR KOLEKTORIAMS

$20,601.32Balandžio mėn. 197ŪL Viso

GEGUŽĖS

POMIRTINŲ

MĖN. 1971

Gegužės 1, 1971 $2,800.00
tt tt 8f tt 600.00
tt tt i5f tt 1,000.00
tt tt 22, n 2,000.00
tt tt 29, ” 1,550.00

LIGOJE PAŠALPOS 

Gegužės 1, 1971 
15tt tt

tt tt

•t

ti

TAUPOMOJI APDRAUDA 
Gegužės 15, 1971 

tt »t 22, • ”

$7,950.00

7.75 
297.00

$390.46

$500.00
500.00

$1,000.00

Gegužės
tt

tt

tt

tt 

f!

tt

8,
15
31

1971
tt

f!
tt

$ 577.55
1,277.56
1,532.85

579.86

SLA PILD. TARYBOS NARIU
Kelionės išlaidos, 

nakvynės ir dienpinigiai $2,195.98

SLA KOMISIJOS NARIŲ
Kelionės ISIaldos $111.00

ALGOS
SLA raštinės Tarnau

tojams. ....... .$2,207.40
SLA Spaustuvės Tar

nautojams..........................
SLA Pildomos Tary

bos Nariams......................

872.00

570.00

(Pabaiga sekančiam numery)

$3,967.82

$2,195.98

$111.00

$3,649.40

i 
i



ŽAGARĖ ATIDENGIA SAVO PRAEITĮ
Vieniems Žagarė - tai 

parkas, kitiems - žagarvyš- 
_ nė s, tretiems - Žvelgaičio 

piliakalnis, Švėtės atkrantės 
ir garsieji ozai ir t. t. Livo
nijos kronikose pasakojama, 
kad Xin a. pradžioje Rygą 
bandė užpulti galingas, tur
tingas lietuvis Žvelgaitis, su 
savo kariauna. Ir tik Rygos 
miestui atsiprašius, midumi 
pavaišinus, Žvelgaitis su 
stipria kariuomene patraukęs 
į estų kraštą.

Netoli Žagarės yra du pi
liakalniai - Žvelgaitis ir Rak- 
tuvė. Abiejų piliakalnių teri
torijose randama lipdytinės ir 
taip pat žiestos keramikos, 
monetų, žalvarinių įrankių, 
geležinių ietgalių. Padavi
muose pasakojama, kad Žvel
gaitis buvo R aktu vės pilies 
valdovas. Raktuvė saugojusi 
lietuvius nuo kalavijuočių, 
buvusi tarsi raktas į Lietuvą 
- taip liaudis aiškina pavadi
nimo kilmę. Pagal kitą pasa
kojimą, pilies kalnas buvo 
supiltas, o latvių kalbos žodis 
•’rakti" (kasti) ir paaiškinęs 
piliakalnio pavadinimą.

Žagarės vardas pirmą 
kartą minimas 1254 m. su
tartyje, pagal kurią ordino 
magistras su Rygos arkivys
kupu ir kapitula pasidalino 
užgrobtas žemes - Žagarė 
atiteko arkivyskupui.

Žagarės miestelis dažnai 
minimas XV a. dokumentuose. 
1945 m. Lietuvos kunigaikščio 
Aleksandro leidimu Žagarėje 
pradedamos rengti mugės. 
1523 m. pastatoma medinė 
bažnyčia. Jau nuo XVI a. 
Žagarė dokumentuose vadina
ma -^liestu, 1600 m. čia 

Mažosios Dainų šventės organizatoriai. IŠ k.: V. Mamaitis, 
V. Galbuogytė, prof. A. Aleksis, I. Stankūnaitė, M. Cibas, 
eilėje L. Kaulinis, J. Stankūnas, V. Verikaitis, A. Kačanaus- 
kas, P. Jurkus, pristatęs knygą apie vargoninkų veiklą. Ma
žoji dainų šventė buvo spalio 24 Elizabethe.

TĖVYNĖ, 1971 m. lapkričio 19 d.

steigiama - parapijinė mokyk
la. XVII a. pradžioje deši
niame Švėtės krašte pradeda 
augti Naujoji Žagarė, o kai
riame krante esantis miestas 
pradedamas vadinti Senąja 
Žagare. Pavadinimai išliko 
iki šių dienų.

1969 m. Žagarės apylin
kėse - prasidėjo didžiausias 
feodalinės epochos valstiečių 
sukilimas Lietuvoje. Naudo
damasis šio sukilimo medžia
ga, B. Sruoga sukūrė dramą 
"Apyaušrio dalia".

' XVIH a. Žagarė iškilo 
kaip svarbiausias prekybos 
centras - Šiaurės Lietuvoje. 
Į muges suvažiuodavo pirkliai 
iš Rusijos, Vokietijos, Angli
jos. Žagarės reikšmė ypač 
išaugo XIX a. pabaigoje. 
Sparčiai pradėjo augti ir gy
ventojų skaičius.

XIX a. viduryje Žagarė ir 
jos apylinkės atiteko grafui 
Naryškinui. Dvarininkai gy
veno prabangiai, o liaudis 
skurdo. 1906-11 m. Žagarė
je dirbo busimasis medicinos 
mokslų daktaras, profesorius 
P. Avižonis.

Po pirmojo pasaulinio 
karo, nutiesus geležinkelio 
šaką Ryga-Šiauliai, pradėjo 
kilti Joniškis. Ties patžaga- 
gare einanti valstybinė siena 
atskyrė miestą nuo Latvijos, 
todėl jau 1923 m. jame tebuvo 
tik 4730 gyventojų. Liko ne
didelis provincijos miestelis.

Žagariečių pasididžiavi
mas ir maloniausia poilsio 
vieta - didžiausias Lietuvoje 
parkas. Jo plotas 63,45 ha, 
jame yra 140 medžių ir krūmų 
veislių. Čia auga baltoji 
eglė, sidabriniai klevai, pil
kieji riešutmedžiai, kedrinės 

pušys ir daugelis kitų retų 
medžių bei krūmų, šį parką 
pradėjo sodinti 1898 m. pava
sarį pagal buvusio Rygos par
kų ir sodų direktoriaus, Žy
miojo dendrologo G. Kupholto 
projektą.

Žagarės vardas įrašytas

KIEK VILNIUS LIETUVIŠKAS?

Gimtinė Gedimino pilis šiandieną

A. Barčius "Sėjos 1971-3 
aprašo savo įspūdžius iš Vil
niaus. Čia paduodame kelias 
būdingesnes ištraukas.

Dažnai girdime iš Lietu
vos, kad esą Vilnius niekad 
nebuvęs toks lietuviškas, kaip 
dabar. Su tuo tenka sutikti. 
Lenkų okupacijos metais, jų 
statistiniais duomenimis, 
Vilniuje buvę vos 10 proc. 
lietuvių. . . Tenka prisi
minti, kad lenkai tuomet vi
somis priemonėmis engė pa
sireiškiančią lietuvybę Vilniu
je ir visame krašte. Aš tat 
gerai žinau, nes keleris me
tus Vilniuje mokiausi. Bet 
tada siautė lenkų okupacija, o 
dabar Vilnius yra neva Lietu
vos sostinė! Kiek lietuvių da
bar šiame mieste gyvena? 
Tvirtinama, kad 40 proc.! 
Po 26 metų šeimininkavimo 
lietuviai Vilniuje neturi dau
gumos!

Palyginkim su Vilniuje 
lenkų iš Vokietijos perimtus 
Wroclaw, buv. Breslau ir Ste- 
cin, buv. Statin miestus. Čia 
vokiečių laikais būtų tekę su 
žiburiu ieškoti lenkų tautybės 
gyventojų, o dabar tie miestai 
perdėm lenkiški. Lietuvos 
sostinė Vilnius su 40 proc. 
gyventojų lietuvių visiškai ne
lietuviškas miestas! Tat pa
junti kiekviename žingsnyje 
besibastydamas tarp Vilniaus 
istorinių bromų. . . Eini 
link geležinkelio stoties, 
vaikštai pačioje stotyje, atsi
duri autobusų stotyje - bevelk 
neišgirsi lietuviškai kalbančių 
žmonių. Neteko girdėti poli- 

ir Lietuvos kultūros istorijo
je. Čia 1935-40 .m. veikė 
pirmasis Lietuvoje spaudos 
muziejus, įkurtas tuometinio 
Žagarės progimnazijos direk
toriaus Jono Kirlio.

Baudžiavos laikus mena 
šiaurinėje miesto pusėje sto
vintis vėjinis mūro malūnas 
su galerijomis. Pasakojama, 
jog jis buvo pastatytas sun
kiais bado metais.

cininkų besikreipiančių į 
žmones lietuviškai. Autobusų 
vairuotojai ir tikrintojai ne
kalba lietuviškai. Visur ir 
visur girdėsi lietuviams iš 
praeities nemalonią rusų kal
bą. . . Lietuvių pyktis neiš
pasakytas ir pagrįstas. . . 
Vilniaus rusiškumą pastebėjo
me ne tik mes ekskursantai iš 
laisvos Amerikos, bet ir mūsų 
šaunusis jaunimas iš Lietuvos 
kaimų ir miestelių, suplaukęs 
į dainų ir šokių šventę, buvo 
giliai pasipiktinęs ir viešai 
reiškė nepasitenkinimą. O 
vienas jaunuolis su liaudies 
instrumentu rankose stačiai 
protestavo šiais žodžiais:

- Juk čia Lietuvos sostinė! 
Ar čia kas nors dar kalba lie
tuviškai?

Gintaro viešbučio tarnau
tojų dauguma lietuviai. Be
veik su kiekvienu gali susi
kalbėti lietuviškai. Bet visa 
viešbučio korespondencija, 
knygvedyba, registracija vien 
rusų kalboje. . . Užrašai 
Vilniaus gatvėse, aikštėse, 
prie įstaigų rusiški. . . 
Kur-ne-kur pamatysi lietu
višką Įtarpą. .

Geriausiai Vilnių apibu
dintų šis posakis: Vilnius dar 
niekad nebuvo toks rusiškas, 
koks Jis yra dabartiniu metu.
CLEVELANDO Jaunimas rengiasi 
ateinančiais metais Įvykstančiam 
Pasaulio lietuvių Jaunimo kongre
sui. Tam tikslui sudarytas kors
etas iš Alų asmenų: T. Neima- 

na it ė, B, Balčiūnaite, K. Giedrai
tis, A. Kalvaitis, O. Kliorytė, G. 
Aras ir Vida Cyvaltė.

5



**
I I

7

/
I

' •' RIUS
.ŠĮ SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

Dr. Petras Zalatoris Dr. A. Gussen

ŽMOGUS - TOBULIAUSIA MAŠINERIJA
Nuostabiai sumontuotas 

žmogaus kūnas! Kaip darniai 
viskas jame suderinta, taik
liai suskirstyta! Kaip vienin
gai reiSkiasi jame gyvybės 
funkcija. Tiksliai sutvarky
tas, sudėtingas ir labai 
painus mechanizmas^ kurio 
ratukai vienas kitą kabina 
ir varo, kurio kiekviena 
dalelė atlieka savo užduotį 
bei pareigą.

Žmogaus kūnas yra su
montuotas iš milijonų skirtin
gų ląstelių, nelyginant knyga 
iš daugybės raidžių, sudėtų į 
žodžius, žodžių - sudėtų į 
sakinius, sakinių - sudėtų į 
skyrius ir taip toliau. Kūno 
ląstelės yra puikiai sugru
puotos, suskirstytos savo sri
timis, kad vienos kitų padeda
mos darniau atliktų skirtąjį 
joms darbą. Kiekviena gyva 
ląstelė įpareigota pasirinkti 
maistą ir jį deramai sunaudo
ti, o nereikalingas medžiagas 
pagalinti.

Ląstelės yra labai mažos 
ir jas vos galima įžiūrėti per 
mikroskopą. Jos savo sa
vybėmis ir veikimu sudaro 
įvairių rūšių audinius, o 
audiniai - organus, organai 
sudaro sistemas, o sistemos 
bendrai suderintos - žmogaus 
organizmą.

Ir nenuostabu, kad puikiai 
ir gražiai sumontuotas orga
nizmas prasidėjo vien tik iš 
dyieju mažučių ląstelių - vy
riškos ir moteriškos - susi
jungimo. Ir tik toms dviems 
ląstelėms susijungus prasidė
jo mažo gyvūnėlio augimas ir 
vystymasis. Labai nuostabu, 
kad iš to gyvūnėlio išsivysto 
sutvėrimas, gamtos garbė ir 
grožis, kas sudaro jos kū
rybos triumfą - protingąjį 
žmogų.

Embriologija - mokslas 
apie žmogaus, o taip pat ir

BRAŽINSKU NEUŽMIRŠTAM!
Birželio mėnesį skelbėme Tau

tos Fondo metinį vajų, riedami ji 
su Bražinskų bylos gynimu. Dau
gelis atsiliepėt. Visiems, supran
tantiems VLIKo darbų svarbą nuo- 
Širdžiai dėkojame.

Tautos Fondo iždas pasipildė, 
tačiau VLIKo Išlaidos nemažėja. 
Štai, pavyzdžiui, Bražinskų advo
kato apsilankymas JA Valstybėse. 
Be abejo, yra vertinamas teigia
mai nes tai sudarė progą jnūsų 
centrinių organizacijų nariams ir 
6

Žemesnių gyvenų išsivystymą, 
nustatė, kad pieninių dantų 
vystymosi pradžia - pirmieji 
ženklai - pradinė žandų plėvės 
ektoderminių ląstelių diferen
ciacija jau esti apie 6-7 sa
vaitę po apveisinimo; po to 
susiformuoja pirmosios dantų 
užuomazgos. Dantų vystyma
sis prasideda labai anksti, 
dar tuo metu, kai kūdikis yra 
įščiuje ir visai nepanašus į 
žmogų.

Būsimoji nauja gyvybė, 
augdama motinos įščiuje, 
minta jos krauju ir syvais. 
Gemale kai pradeda formuo
tis ir kietėti kaulai, tuomet 
jiems reikia kalio ir fosforo 
mineralinių druskų, kurias 
jis gauna iš motinos kraujo. 
Šitas momentas motinai yra 
vienas iš svarbiausių parinki
me gero kasdieninio maisto. 
Jis turi susidėti iš gerų, 
šviežių ir maistingų produktų, 
turinčių visko, ko reikalinga 
augančio, būsimo kūdikio 
kūnui.

Kai esti motinos maiste 
stoka kalio ir fosforo minera
linių druskų, tai augantis ge
malas semiasi jų iš motinos 
kraujo, tuo atimdamas jas iš 
kaulų ir dantų ir suardydamas 
motinos sveikatą, nors ji ir 
kažin kaip būtų stipri.

Pirmiausia tai paveikia 
dantis, juos ima skaudėti, 
pagelsti ir pradeda trupėti 
mažais gabalėliais. Čia prie
žastis, jog iš jų buvo ištrauk
tos mineralinės druskos ir 
krauju perduotos augančio ge
malo kaulams, o mineralinės 
druskos - tai statybos me
džiaga kaulams. Vien tik ge
rai parinktas maistas gali ap
saugoti nėščią moterį nuo 
visų šių įkyrių blogybių ir ne
leisti jos organizmui nusidė
vėti ir pasenti pirm laiko.

DR. A. J. GUSSENAS

. A

spaudos atstovams poną Jardimci 
asmeniškai pažinti, taip pat svar
bu, kad advokatas grįžo j Turkiją 
giliai paveiktas lietuvių vieningu
mo ir pasiryžimo priešintis Lie
tuvos okupantui. Tuo pačiu, sustip
rėjo jo paties pasiryžimas daryti 
viską, kad Bražinskų byla būtų lai
mėta.

Dėl to, kas atostogų ar kitokių 
aplinkybių sutrukdytas savo įnašo 
neatsiuntė, prašom priimti šią ži
nią priminimui, nes atskiri para
ginimai nebus siuntinėjami.

Antano Pūkštelės paveikslas, kuris buvo išstatytas Jo parodoje 
Chicago je.

Tautinių Šokių Šventė
Ateinančiais metais, būtent 1972 

liepos 2 d. Chicagoje turi įvykti 
ši nepaprasta ir visiems mums 
brangi šventė. Sudarytas ir jau 
energingai veikiantis Komitetas 
numato, jog i Chicagą suplauks 
jaunimas ne tik iš Jungtinių Vals
tijų, bet iš Kanados, o taip pat ir 
iš ’Pietų Amerikos valstybių. De
damos pastangos, kad šioje iškil
mingoje šventėje dalyvautų gau
sus būrys lietuviško jaunimo ir iš 
tolimųjų kraštų, kaip Anglijos, Vo
kietijos, Prancūzijos, lygiai ir to
liausių lietuvių kolonijų - Austra
lijos ir Naujosios Zelandijos.

Minėtas Komitetas dirba dideliu 
užsidegimu. Jau išsiuntinėti esa
moms jaunimo organizacijoms 
kvietimai, parengtas ir pasiustas 
būsimų šokių repertuaras. Visur 
rengiami šokių vadovams kursai, 
kad būsimi pasirodymai išeitų dar
nūs. Kanados žymesnieji tautinių 
ansamblių vadovai G. Breichma- 
nienė ir Z. Lapinas žada atvykti 
su stipriais šokių vienetais. “Gin
taro” ansamblio liaudies instru
mentų orkestras palydės šokius. 
Todėl ketvirtoji tautinių šokiu 
žada būti gal būt pranašesnė už 
kitas.

i

Jurgis Budzeika 
žymus ekonomistas

Ekonomikos mokslų daktaras 
prof. Jurgis Budzeika savo profe
siniame darbe yra iškilęs i žymių 
ekonomistų eiles. Jis yra gimęs 
1921 m. Vilniuje ir 1939 metais 
baigęs Vytauto Didžiojo Gimnaziją 
Vilniuje. Dr. Budzeika paruošė 
Monografiją, kurią išleido New 
Yorko Universiteto verslų mokyk
los finansų institutas. Autorius 
įvertino, apžvelgė New Yorko di
džiųjų bankų finansinę politiką. 
Apie tai plačiai paskelbta “The 
New York Times”, finansų, ūkio 
skyriuje, š. m. lapkričio 1 d. lai
doje. Įdėta ir dr. Budzeikos nuo
trauka. Nurodyta kad dr. Budzei
ka turi ypatingai svarbią (raktinę) 
padėtį Federalinio Rezervų Banko 
tyrimų įstaigoje. Be to jis dėsto 
ir Baruch kolegijoje. New Yorke.

“The New York Times” jau ne 
kartą cituoja dr. Budzeikos pažiū
ras ekonominiais klausimais^ Tai 
vienas retų lietuvių ekonomistų, 
dėl savo gabumų bei ryžto sugebė
jusių iškilti JAV-se bei savo sri
ty atkreipti finansinių sluoksnių 
dėmesį. (ELTA) 
ROCHESTER, N. Y. lietuviai vėl 
sulaukė lietuviškos radio progra
mos, kuri tam tikrą laiką neveikė. 
Programa girdima sekmadieniais 
iš ryto nuo 8 vai. Iki 8,30.

JAV SENATAS, kaip žinia, nukir
po pašalpos sumas atsilikusioms 
valstybėms. Tuo susirūpino dau
gelis kraštų. Bet ypatingai sunkiai 
pergyvena šią staigmeną Pietų 
Azijos šalys, kaip Pietų Vietna
mas, Laosas ir kt. Sakoma, kad 
Pietų Vietnamo vyriausybe buvo 
pritrenkta šios žinios. Bendra nuo
monė, kad tos. šalys greitai būtų 
pagrobtos komunistų, jeigu negautų 
ekonominės pagalbos. Dabar sena
te iš naujo svarstomas pagalbos 
svetimoms valstybėms klausimas.

PEKINO delegacija i Jungtines 
Tautas jau atvyko į New Yorką ir 
užims pašalintos Tautinės Kinijos 
vietą. Svarbu, kad naujai atvykę 
Pekino atstovai turės nuolatinę 
vietą Saugumo Taryboje ir galės 
naudoti veto teisę.

Pažymėtina, kad pirmasis pasi
rodė Kao Liang. Tai delegacijos 
lyderis. Visuotinas nusistebėjimas 
sutiko Kao Liang nes iki šio laiko 
jis buvo žinomas kaip Pekino pa
stovus šnipas. Pekinas, matyt, se
ka pėdomis kitų komunistinių de
legacijų, kurios taip pat turi di
doką skaičių patyrusių šnipų. Taip 
ir Kao Liang prisidengęs spaudos 
atstovo vardu važinėjo po Europą, 
Aziją ir Afriką šnipinėjimo tiks
lais. Jis buvo ištremtas 1960 me
tais iš Indijos, jis buvo Nepale, 
Šveicarijoj ir kitose šalyse. Jo 
atsilankymai buvo surišti su revo
liuciniais neramumais ir riaušė
mis.

KETURI ARMĖNAI-studentai su
manė pasišalinti iš Sovietų Sąjun
gos. Nesitikėdami, kad legaliu bū
du jie gali gauti leidimą išvažiuo
ti J užsienį, jie staiga pro polici
ninką prabėgo ir Įėjo J Britanijos 
atstovybę Maskvoje, šie studentai 
du jauni vyrai ir dvi mergaitės 
kreipėsi Į anglus, prašydami Jiems 
pagelbėti iš sovietijos išvažiuoti. 
Atstovybės valdininkai studentams 
išaiškino, kad tokiu būdu jie teisė
tai negales sovietų šalį apleisti. 
O kada studentai tvirtino, jog jie 
būtinai nori J užsienį patekti, tai 
jiems buvo pasiūlyta apleisti ats
tovybės patalpas. Bet studentai 
atsisakė ir kartojo, Jog jie iš ten 
neišeis. O tuo tarpu sargyboje bu
vęs policininkas iškvietė kelis au
tomobilius su policininkais, kurie 
dabar Jau saugojo anglų atstovybės 
rūmus. Reikia atsiminti, kad so
vietų piliečiai neturi teisės be val
džios leidimo lankyti svetimas ats
tovybes. Anglams sis nuotykis ne
smagus, tad atstovybės žmonės pa
sistengė susisiekti su studentų tė
vais, kad jie Įkalbėtį studentus 
geruoju apleisti atstovybę. Po 28 
valandų laukimo atsirado kai kurie 
tėvai ir studentai išvyko iš atsto
vybės. Kas toliau dėjosi nežinia.
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SLA Miami Convention
The SLA 1972 Convention will be held between June 26 and 

June 30. As is our established procedure, the official meet
ings will be held beginning with a Monday. In view of the fact 
that Miami Beach holds many attractions: swimming, boating, 
sun-bathing, night clubs, shopping marts, points of interest, 
the Convention will be tailored to suit the balmy leisurely pace 
of Florida. Most likely, the meetings will be held in the air- 
conditioned meeting hall during the midday warm spell. This 
will allow the delegates time to make the most of cooler mor
nings on the beaches and will leave the evenings open for 
socializing.

The June 26-30 period, was chosen for the convention 
because it is past the frenzied tourist season and just before 
the hectic Fourth of July goings-on. In the latter part of June 
the weather is still mild and there is no danger of storms and 
rain. Reminder: now is the time to plan your 1972 vacation 
period and pick convention delegates.

The Trial of Simas Kudirka
The trial of Simas Kudirka took 

place on May -17 - 20, 1971 in the 
court room of the Lithuania Sup
reme Court in Vilnius. The chair
man of the court was Misiūnas, the 
Procurator - Petrauskas, counsel 
for the defence - Gavronskis. 
When the chairman announced the 
name of the defence counsel, Ku
dirka stated that he declined to be 
defended. “If defence counsel Gav
ronskis is an honourable man and 
defends me conscientiously, it will 
do him only harm. If he is disho
norable and plays the part of a se
cond Procurator, as is often the 
case in political trials in Lithua
nia, then I think my case is not 
that complicated, and one Procu
rator will be sufficient.”

A. Kudirka pleaded not guilty, 
since, as he stated, he had not be
trayed Lithuania, his fatherland; 
and he did not regard Russia, now 
called the Soviet Union, as his fa
therland. Explaining the reasons 
which led - him to try to escape to 
the West, Kudirka spoke for more 
than four hours. He told of how he 
had grown up in a very poor fa
mily. In 1940, when Lithuania was 
joined to the USSR, poverty had 
been supplemented by national 
oppression. He remembered how 
people had been taken away to Si
beria in 1941, and he knew that it 
was the most public-spirited Lith
uanians who were sent into exile, 
among them many popular teach
ers. In 1944 he had again wit
nessed people being exiled to Si
beria, and has seen mass mur
ders. Many of his comrades had 
joined the partisans. Almost all 
of them had perished. He had con
tinued to go to school in Vilnius, 
completed eight classes and de
cided to become a sailor. He 
wanted to see the world, and 
thought that at sea he would be 
able to forget rhe tragedy of his 
people. He wanted to escape from 
frightful scenes: the mutilated 
corpses of Lithuanian partisans 
lying in heaps in the market 
places.

Procurator Petrauskas express
ed his outrage at Kudirka’s trea
chery and said that his act was a 
disgrace to Soviet Republic. He 
demanded a sentence of fifteen 
years’ confinement in strict-re- 
gime camps with confiscation of 
property.

Kudirka himself summed up for 
the defence. He quoted Herzen, 
Marx and Lenin. He explained the 
difference between socialist theory 
and practice in Lithuania. He told 
of the attempts to "re-educate” 
him. They had proposed that he 

should condemn Lithuanian natio
nalism and say that it had led him 
to commit treachery, in return for 
which they had promised to try him 
under much less severe Russian 
Code. But Kudirka had declared 
that he refused to betray his fa
therland, Lithuania, in return for 
his liberty.

Kudirka spoke of the struggle of 
the Lithuanian people against assi
milation. He told of the ten-year 
struggle of the “Forest Brethren” 
(the post-war partisan movement), 
almost all of thorn had been killed 
or had died in concentration camps. 
Even officials of the KGV con
firmed that 50 000 Lithuanian par
tisans had perished. “Never in the 
history of the world has a partisan 
movement survived for so long or 
cost so many lives.”

Kudirka made a single request 
of the Supreme Court of Govern
ment of the USSR - to grant Lith
uania her independence.

The sentence of the court: ten 
years’ hard labour in strict-re- 
gime camps with confiscation of 
property.

Kudirka has a mother, wife and 
two children.INTERNATIONAL SITUATION AND THE CAPTIVE NATIONS 

I

THE CHRONICLE OF CURRENT 
EVENTS No. 20 further reports 
from Tallin that in April of this 
year, Vladimir Vasilevich Eikh- 
vald, a radio engineer aged 57, was 
Judged to be of unsound mind by an 
in patient forsenic - psychiatric 
examination. On June 1, by deci

A view of Klaipeda • Lithuania' i Sa apart on the Baltic,

sion of the Tallin City Court, 
Eikhvald was placed in a psychia
tric hospital of ordinary type.

Vladas Sidzikauskas, Chairman 
of the Committee for a Free Lith
uania, offered a concise overview 
of the international situation In the 
context of East - West relations. 
The major thrust of Mr. Sidzikaus
kas’ report, entitled “Internatio
nal Developments and the Captive 
Nations”, dealt with the Soviet - 
proposed European Security Con
ference.

The Sidzikauskas report also put 
forth the following:

“It is our Assembly’s belief 
that among other weighty mat
ters, the proposed European Se
curity Conference must address 
itself to these key points:

1. Past Soviet commitments, 
made to the Allies and the East 
European nations during and after 
World War II.

2. The issue of self-determina
tion and fundamental human rights
in East and Central Europe.

3. The threat posed to European 
security by the Brezhnev Soviet 
troops in Czechoslovakia, Hunga
ry and Poland.

“The Assembly of Captive Eu
ropean Nations maintains that, 
without addressing itself to these 
crucial issues which should be 
on the agenda of the Conference, 
the proposed European Security 
Conference would bring neither se-

- curity, nor a lasting peace.”

RESEARCH CENTER FOR STUDY 
OF AMERICAN ETHNIC GROUPS

As America rediscovers its plu
ralistic character, the idea of the 
“Melting Pot” is being challenged. 
America’s diversity of national, 
religious, and racial groups is 
being recognized as the key to un
derstanding our society.

American history is being re
written to incorporate the stories 
of the many ethnic groups which 
have been neglected previously. 
Boards of Education, State Le
gislatures, and the Congress of 
the United States are encouraging 
the developement of programs of 
ethnic studies. For example, on 
July 15 the “Ethnic Heritage Stu
dies Centers Act of 1971” won the 
approval of the Senate Labor and 
Public Welfare Committee. This 
bill is being sponsored in the Se
nate by senator Richard S. Schwei
ger (R - Pa.) and in the House of 
Representatives by representative 
Roman Pucinski (D-Ill). Intro
duced as S. 23 on January 25, 
1971, the bill is included as a sec
tion of the omnibus “Higher Edu

cation Amendments of 1971”. Bill 
S. 659. .

Because of past neglect, little 
is known about the history of many 
American ethnic groups, particu
larly those of Eastern, Central 
and Southern European and Near 
Eastern origin.

To revise educational curricula 
and textbooks before basic re
search has been done would be un
fortunate. While studies about the 
part which immigrants and their 
descendants have played in Ame
rican politics, religious life, the 
labor movement, the arts, etc. 
are needed, we cannot have such 
studies until the documents which 
record their thoughts and activi
ties are collected. Documents are 
the raw material of history, with
out them the historian cannot re
construct the past.

MM MM MM MB MM MM MM MM MM MM MM >•IŠMOKAMOSAPDRAUDOS
VINCAS KARLAVIČIUS, 89 
kp., E. Chicago, Inc. gimęs 
Lietuvoje. Prie SLA prisira
šė sausio 5, 1932 m., mirė 
spalio 22, -1971 m. Apdrauda 
išmokėta velionio dukterei, 
Amelia Tewes.

ANTANINA JANULIENE, 173 
kp., Lowell, Mass*, gimusi - 
Lietuvoje. Prie SLA prisira
šė kovo 1, 1922 m.; pridėtinę 
apdraudę, paėmė vasario 2, 
1941 m., mirė rugpiučio 31, 
1971 m., mirė rugpiučio 31, 
1971 m. Apdraudos išmokė
tos velionės dukterei, Geno
vaitei Karson. 

■4

LYDIA J. ZALESKA-WELLS, 
208 kp., Chicago, m., gimu
si Chicago, Ill., Prie SLA 
prisirašė birželio 1, 1954m., 
mirė rugpiučio 25, 1971 m. 
Apdrauda išmoktea velionės 
broliui, Joseph H. Zaleska.

NELLIE SVEDRA, 211 kp., 
Mahanoy City, Pa., gimusi 
Mahanoy City, Pa. Prie SLA 
prisirašė balandžio 5, 1936 
m., mirė spalio 10, 1971 m. 
Apdrauda Išmokėta velionės 
seserei, Anna Svedra.

*

VISO................$101,959.00

IŠMOKAMOS LIGOJE

Už 11 sav. 6 d.:
J. Mejerls, 75 kp. 
Los Angeles, Cal.

Už 1 sav.:
H. Rudis, 135 kp. 
Philadelphia, Pa.

Už 1 sav.:
D. Smėliukas, 153 kp.
Du Bois, Pa.

Už 11 sav. 6 d.:
VISO..................$13,170.49
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Tėvuti
SLA PREZIDENTAS Povilas Dar
gia, iždininkė E. Mikužiūtė Ir 
sekretorius A. Budreckls dalyva
vo A merikos Lietuvių Tarybos me
tinėje konferencijoje Chlcagoje.

VILNIUJE Lietuvos žurnalistų są
jungos prezidiumą sudaro: - Pir
mininkas Jonas Karosas, pirmi
ninko pavaduotojai - A. Laurinčiu- 
kas, J. Mitalas ir S. Mllevičienė, 
atsakingi sekretoriai - D. Micke
vičius ir J. Oguzas.

VA L. KUTKEVlClUS pasiekė aukš- 
,tų pozicijų American Society of 
Lubrication Engineers. Jis yra 
šios kompanijos iždininkas.

LIETUVIŲ STUDENTŲ sąjungos 
visuotinas suvažiavimas įvyksta 
Toronto mieste, Kanadoje lapkri
čio 25 - 26 dienomis.

NEO LITUANIA korporacija šie
met išrinko tokia valdybą: A. Jo
nikas, R. Ciasas. V. Lauraitytė, 
V. Mažeika ir A. Augaitis. Revi
zijos komisiją sudaro: V. Modes - 
tienė, A. Kas ubą ir M. Valiukė
nas.

“GINTARINIO KRAŠTO“ bendro
vė, inkorporuota Rochesteryje turi 
tikslo remti lietuvių centro namų 
statybą.

VILNIUJE veikia lenkų muzikinis 
ansamblis. Sis ansamblis nuvyko 
gastrolėms i Estijos sostinę Tali
ną ir dainavo ne tik lenkiškai, bet 
rusiškai, estiškai ir lietuviškai.

ŠVENČIONIŲ apylinkėje šią vasa
rą poilsiui buvo atvykę iš Lenki
jos net 700 asmenų, matyt susirū
pinusių šioje srityje palaikyti len
kiškumą.
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MR. TYLA! Paryžiaus spauda pra
neša, kad Prancūzijoj bus paskir
tas asmuo, kuris ieškos priemonių 
triukšmui sumažinti, ypatingai 
didmiesčiuose. Laikraštininkai iš 
karto si pareigūną praminė: - Mr. 
Tyla.
FIDEL CASTRO, Kubos diktatorius 
važiuodamas aplankyti Chilės res
publiką, nuvežė prezidentui Allen
de '‘dovanas” - jaunus krokodiliu
kus, kurie buvo paleisti J prezi
dento sodą.

TAUTINES
B Dlf A MINTIES

MFin LAIKRAŠTIS

6907 SUPERIOR AVENUE CLEVELAND, OHIO 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, einąs 2 kartu j savaitę: - 
trečiadieniais ir penktadieniais.

Prenumeratos kaina metams - $13.00, pusei metų - $7.00.
Susipažinimui - 2 savaites siunčiame nemokamai.

Leidžia Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis.

SOVIETŲ SĄJUNGOS ir Vakarų 
Vokietijos santykiai plečiasi. Ne
senai buvo pasirašyta sutartis pra
dėti reguliarų oro susisiekimą tarp 
Maskvos ir Frankfurto.

JAV KONGRESAS pasisakė prieš 
maldas mokyklose. Už maldas bal
savo 240 atstovų, o prieš maldas 
162. Bet šis balsavimas surištas 
su JAV konstitucijos pakeitimu. 
Tad buvo reikalinga dviejų treč
dalių balsų dauguma.
VILNIUJE įvyko Lietuvos komu
nistų partijos trečiasis plenumas. 
Svarstyti du klausimai. Vienas - 
kaip gerinti bei stiprinti “darbo 
žmonių teisini auklėjimą“ bei 
“socialini teisetumą“, kitas - kaip 
pirma laiko įvykdyti planus, įsi
pareigojimus, partijos maskvinia- 
me suvažiavime priimtus. Prane
šėjai buvo A. Sniečkus ir A. Fe- 
rensas.

Jei antrasis klausimas buvo nau
ja proga partijai vėl skelbti reika
lą spartinti darbą, viršyti planus, 
tai pirmasis, Sniečkaus plačiai iš
keltas, išryškino nusikaltimų Lie
tuvoje didėjimo grėsmę, vis nesi
baigiančius turto grobstymo atve
jus, aplamai - įstatymų pažeidi
mus.

N&yj o i
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PIRMAS IR GERIAUSIAS LIETUVIŲ DIENRAŠTIS AMERIKOJE

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos bei Pietų 
Amerikos valstybėse.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: Chicagoje ir priemies
čiuose netams - $20.00. pusei metų - $11.00, trims mėne
siams - $6.00 vienam mėnesiui $2.00. Kitose JAV vietose 
metams - $18.00, pusei metų - $10.00, trims mėnesiams - 
$5.00, vienam mėnesiui - $1.75. Kanadoje metams - $20.00, 
pusei metų - $11.00, vienam mėnesiui $2.00. Užsieniuose 
metams - $21.00, pusei metų - $11.00, vienam mėnesiui $2.50.

NAUJIENAS gausite, jei pasiusite čekį, arba Money order 
tokiu adresu:

1739 S. HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. 60608
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Tarp Sovietų Sąjungos ir Šiau
rės Atlanto narių - vakarų Euro
pos valstybių bręsta konfliktas, 
šiam konfliktui pradžią davė nau
jai išleistame Sovietų Sąjungos 
diplomatiniame žodyne pastabą, 
kad šiaurės Atlanto valstybių karo 
laivai neturi teisės plaukioti Bal
tijos jūroje. Išimti sudaro tik tų 
valstybių laivai, kurie apsaugo sa
vo valstybės krantus.

Susirūpinimas kilo ypatingai Va
karų Vokietijos sluoksniuose. Yra 
senas dėsnis, jog visų valstybių 
karo laivai turi teisę plaukioti jū-

MASKVOJE, Raudonojoj aikštėje
įvyko bolševikų revoliucijos mi^ 
nėjimas. Oras buvo šaltas ir ne
dalyvaujančių pačiame parade 
skaičius buvo labai mažas. Taip 
pat užsienio spaudos atstovai mi
ni, jog šis paradas buvęs ne toks 
karingas, kaip ankstyvesniais me
tais, kai buvo rodomi nauji ginklai 
ir sakomos vakarų valstybes triuš
kinančios kalbės. Karo ministerlo 
Grečko kalba buvusi be grąsinimų. 
Bendra nuomonė tokia, kad rusai 
darydami sutartis su Europos val
stybėmis, nenori kelti nepasiti
kėjimo.

rose, tebėra nepaneigiamas. Jeigu 
Sovietų Sąjungos pageidavimas 
įsigaliotų, tai Baltijos jūroje vieš
patautų vieni 
litais.

rusai su savo sate-

ITALIJOJ yra 1063generolai. Par
lamente sakoma, kad generolų per
daug ir, nėra iš ko jiems algas 
mokėti.

■■

Antrajame teatro festivalyje lapkričio 25-28 de Chicagoje daly
vaus Hamiltono aukuras^ Los Angelės dramos sambOrys ir 
Chicagos Jaunimo Teatras. P. Maletos nuotraukoje « J. Šla
jus, B. Nainys, sekr. M. Reinienėj J. Bobinienė® S. Peter
sonienė, pirm, A. Kairys, ifd. M, GrėbliBn4enė9 P. Beinoras

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris jau eina 66 
metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet visi jį mėgsta skaityti.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite gražių ap
sakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų skyrių. 

*
PRENUMERATA: - METAMS - $7.00.

Užsisakykite KELEIVIO 1972 metu kalendorią. Jo kaina $1.50.

KELEIVIS 
636 East Broadway 

South Boston, Mass. 02127

PETKUS
TĖVAS IR SONUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 " • 718t STREET> CHICAGO, Ill.

» K Telef.: GRoovehill 6-2345-6

» 11 1410 SO. 50th AVENUE, CICERO, ILL.
| Telef.: TOwnhall 3-2108-9
I TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS .
I AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

SHALINS FUNERAL HOME
84-02 JAMAICA AVENUE, WOODHAVEN, N. Y. 11421 

(prie Forest Parkway stoties)
. Telefonas 296*2244 „ . .

Garbingai aptarnauja Koplyčios visose
laidotuvėms miesto dalyse.

F. W. SHALINS ir J. B. SHALINS

TĖVYNE, 1971 m. lapkričio 19 d.




